
DECIZIE NR. 1527
DIN 01.08.2024

Managerul Spitalului Judeţean de Urgenţă Bacău;
Având în vederea legea nr.95/2006 - privind reforma în domeniul sănătăţii cu modificările

şi completările ulterioare;
Având în vedere Ordinul 446/2017 - privind aprobarea Standardelor, Procedurii şi

metodologiei de evaluare şi acreditare a spitalelor;
Având în vedere rezoluția conducerii unității;
Având în vedere avizele celor în drept;
În temeiul celor de mai sus,

D E C I D E :

ART.1.-Începând cu data de 01.08.2024, se actualizează Comisia de coordonare a
implementării standardelor de acreditare la nivelul Spitalului Județean de Urgență Bacău,
responsabili cu managementul calității din structurile funcționale, având următoarea componenţă:

Președinte: -Dr.Țaga Aurelia -Director medical
Membrii: -Ec.Anton Adriana Florentina -Director fin.contabil

-As.lic.Mîndrescu Rebeca -Director de îngrijiri
-Ec.Pădurescu Ana Simona -Șef Serv. R.U.N.O.S
-Ec.Matei Carla Liliana -Șef Serv.Financiar Contabilitate
-Bioing. Med. Drug Gabriel -Sef Serv.Managementul Calității
-Cj. Hănuțu Mihaela Oana -Consilier Juridic Comp.Juridic
-Ing.Cibotariu Dan Cristian -Șef Serv.Tehnic
-Ing.Șolot Marius Alexandru -Șef Serv.Administrativ, Gospodărire și Deservire
-Ec.Vladu Andreea Maria -Șef Serv.Licitații și Atribuire Contracte
-Ec.Colos Eduard -Sef Serv.Aprovizionare, Transp.și Achiziții publice
-Analist progr. Șeica Radu -Șef Serv. Informatică, Eval.și Stat.Med.
-Ec.Bojescu Nelu Cătălin -Șef Serv.Heliport
-Dr.Grigoriu Ancuța -medic Serv.Managementul Calității
-Dr. Alistar Elena -medic şef Secţia Medicină Internă
-Dr.Popovici Luminita -medic şef Secţia Gastroenterologie
-Dr.Anton Mihaela Cristina -medic şef Secţia Endocrinologie
-Dr.Purcărin Eugen Adrian -medic coord. Secţia Reumatologie
-Dr. Angheluș Maria Meda -medic primar Secţia Cardiologie
-Dr. Lupusoru Delia -medic şef Secţia Diabet zaharat
-Dr. Lazăr Doina Manuela -medic şef Secţia Neurologie
-Dr. Contoman Laurențiu Gabriel -medic şef Secţia Chirurgie generala
-Dr. Buburuzan Vlad Bucur -medic şef Comp. Neurochirurgie
-Dr. Panfil Radu Alexandru -medic şef Secţia Ortopedie
-Dr. Ungureanu Gabriela -medic şef Secţia Dermaro-venerologie
-Dr. Ghimis Iulian -medic şef Secţia Chirurgie plastica



-Dr. Angheluş Alexandru -medic şef Secţia Urologie
-Dr. Dahnovici Georgel -medic șef Secţia A.T.I.
-Dr. Biro Andreea Mădălina -medic şef Secţia O.R.L.
-Dr. Covrig Carmen -medic şef Secţia Psihiatrie
-Dr. Lupu Lenuș Adina -medic şef Secţia Boli Infectioase Adulti
-Dr. Spiridon Mihaela -medic şef Secţia Oncologie medicală
-Dr. Călțaru Dana Cristina -medic sef Secţia Oftalmologie
-Dr. Indreas Marina -medic șef Laborator Microbiologie
-Dr.Angheluș Alexandru -medic coord. Bloc operator+Sterilizare
-Dr. Gheorghita Oana Raluca -medic șef Laborator BFT
-Dr. Perju Irina -medic coord. Compartiment BFT
-Dr. Husac Camelia Ileana -medic şef Secţia Neonatologie
-Dr. Mateiciuc Dana Ileana -medic şef Serv.Medicină Legală
-Dr. Buda Ioan Bogdan -medic sef UPU-SMURD
-Farm.Burbulea Felicia -farmacist sef Farmacia nr.43
-Farm.Ghiurcă Mihaela -farmacist șef Farmacia nr.79
-Dr. Fetecau Gabriela -medic șef Secţia Pediatrie
-Dr. Biagini Mirela Iuliana -medic coord. Ambulatoriu Adulți
-Dr Cojoc Livia -medic coord.Ambulatoriu Copii
-Dr. Ganea Manuela -medic coord. CPCIN
-Dr. Comanescu Liliana Lidia -medic şef Laborator Analize med.
-Dr. Niță Bogdan -medic şef Lab.Rad.şi Imag.medicală
-Dr. Mateiciuc Marius -medic şef Serv.Anatomie patologică
-Dr. Cristea Carmen Ionela -medic sef Recuperare pediatrica
-Dr. Galinescu Mihai Codrin -medic sef Sectia Chirurgie si ort.pediatica + Bl.op.Pediatrie
-Dr. Calapod Florin Roxana -medic sef Sectia O.G.I
-Dr. Grigoriu Raluca Valentina -medic șef Secția O.G. II
-Dr. Lăcătuș Irina Ionela -medic coord. UPU Pediatrie
-Dr. Dragan Emanuela -medic coord. Nefrologie
-Dr. Popa Luminița -medic șef Hemodializă
-Dr. Pavel Iulian Răzvan -Secția Boli Infecțioase Copii
-Dr. Dandu Ioana Florentina -medic șef CSM Copii
-Dr. Mihăilă George Cristian -medic șef Laborator Radioterapie
-Dr. Mihăilă George Cristian -medic coord. Comp.Radioterapie
-Dr. Gociu Andreia -medic șef CSM Adulți
-Dr. Drug Mihaela -medic coord. Comp.Ingrijiri Paliative
-Dr. Galinescu Irene -medic coord.ATI Pediatrie

Secretar: -Niță Amalia -economist IA Serv.Management al Calității
ART.2.-Atribuțiile Comisiei sunt:
a) elaborarea, împreună cu celelalte structuri din unitatea sanitară, a planului de

management al calității serviciilor de sănătate, precum și coordonarea și monitorizarea
implementării acestuia;

b) evaluarea periodică a stadiului de implementare a planului de management al calității
serviciilor de sănătate și a nivelului de conformitate cu standardele și cu cerințele de monitorizare,
adoptate de către Autoritatea Națională de Management al Calității în Sănătate, denumită în
continuare ANMCS;

c) informarea periodică a conducerii și a personalului din cadrul unității sanitare cu privire
la nivelul de implementare a planului de management al calității serviciilor de sănătate și, după caz,
actualizarea acestuia;

d) coordonarea și monitorizarea elaborării de către structurile de la nivelul unității sanitare,
a documentelor calității.



e) asigurarea instruirii și informării personalului din cadrul unității sanitare cu privire la
organizarea și implementarea sistemului de management al calității serviciilor de sănătate și
siguranței pacientului;

f) măsurarea şi evaluarea calității serviciilor furnizate de către unitatea sanitară, inclusiv
investigarea nivelului de satisfacţie a pacienţilor;

g) coordonarea activității de colectare și de raportare, conform legislației în vigoare, a
datelor și documentelor necesare în procesul de implementare a sistemului de management al
calității serviciilor de sănătate și siguranței pacientului;

h) coordonarea activității de analiză și raportare a indicatorilor de monitorizare a
conformității la cerințele standardelor ANMCS;

i) monitorizarea, centralizarea, analiza și raportarea către ANMCS a situațiilor legate de
producerea evenimentelor adverse asociate asistenței medicale, precum și a altor informații
necesare pregătirii evaluării unității sanitare sau monitorizării nivelului de conformitate cu
standardele ANMCS;

j) coordonarea și participarea, alături de alte structuri din unitatea sanitară, la organizarea și
desfășurarea activității de audit clinic;

k) coordonarea și participarea, alături de alte structuri din unitatea sanitară, la organizarea
și desfășurarea procesului de management al riscurilor;

l) asigurarea consilierii conducerii în domeniul managementului calității serviciilor de
sănătate și siguranței pacientului și participarea la elaborarea și implementarea politicii de calitate
a serviciilor de sănătate la nivelul unității sanitare;

m) elaborarea și înaintarea către conducerea unității sanitare a rapoartelor periodice
conținând propuneri și recomandări ca urmare a activităților desfășurate și a rezultatelor obținute;

n) coordonarea elaborării procedurilor și protocoalelor de bune practici clinice și
manageriale.

ART.3.
-obligativitatea întrunirii în max.15 zile lucrătoare, a comisiei/comitetului/structurii, în

vederea realizării/actualizării ROF-ului, comisiilor/comitetelor/structurii și prezentarea acestuia
managerului în vederea aprobării/publicării;

-obligativitatea transmiterii de rapoarte cu hotărârile/analizele, etc. realizate la nivelul
comisiei/comitetului/structurii (în funcție de atribuții) către managerul unității în vederea
informării, analizării și luării de decizii informate;

ART.4.-Prezenta decizie devine anexă la contractul de administrare / fișa postului pe
durata acreditării AMNCS a S.J.U. Bacău.

ART.5. Persoanele nominalizate mai sus vor duce la îndeplinire prezenta decizie.

MANAGER, COMP.JURIDIC,
EC. FLOREA IRINA DANIELA CJ. HANUTU MIHAELA OANA


